
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.230 Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2022

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901012884600009023 - FES 0103 319096 164.000,00

TOTAL 164.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901012884600009023 - FES 0103 319192 42.000,00

901012884600009023 - FES 0103 319196 122.000,00

TOTAL 164.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 890962

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação:
Publicação nº 889963, publicada no DOE n.º 35.227 de 21/12/2022;
Assunto: Errata de Apostilamento, em razão de incorreções.
Ordenador: Aroldo Carneiro.

Protocolo: 890817
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação:
Publicação nº 889661, publicada no DOE n.º 35.225 de 20/12/2022;
Assunto: Errata de Apostilamento, em razão de incorreções.
Ordenador: Aroldo Carneiro.

Protocolo: 890804
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação:
Publicação nº 889730, publicada no DOE n.º 35.225 de 20/12/2022;
Assunto: Errata de Apostilamento, em razão de incorreções.
Ordenador: Aroldo Carneiro.

Protocolo: 890812
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação:
Publicação nº 889726, publicada no DOE n.º 35.225 de 20/12/2022;
Assunto: Errata de Apostilamento, em razão de incorreções.
Ordenador: Aroldo Carneiro.

Protocolo: 890813
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação:
Publicação nº 889736, publicada no DOE n.º 35.225 de 20/12/2022;
Assunto: Errata de Apostilamento, em razão de incorreções.
Ordenador: Aroldo Carneiro.

Protocolo: 890814

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 991 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental, de 28 de novembro de 2022, publicado no DOE nº 35.201, de 
28/11/2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Disciplinar – PAD, 
instaurado por meio Portaria n° 631/2022, de 18 de agosto de 2022, pu-
blicada no DOE n° 35.082, de 19/08/2022, com fito de apurar responsabi-
lidade civil e administrativa de servidores e ex-servidora, quanto à atuação 
irregular/inércia na condução/tramitação dos Processos Administrativos n° 
2009/365263, n° 2010/153495 e n° 2011/10061, ambos referentes ao in-

teressado M.F.C.S;  CONSIDERANDO a solicitação apresentada pelo servi-
dor ANTONIO CRISTHIANO BRAGA GUIMARÃES, ora Presidente da Comis-
são Responsável pelo Processo Administrativo Disciplinar – PAD, designado 
através da Portaria n° 679/2022, de 02 de setembro de 2022, publicada no 
DOE n° 35.106, de 06/09/2022, a respeito de seu pedido de exoneração 
de seu cargo efetivo e atual nesta Autarquia Previdenciária, a contar de 
21/12/2022, em razão de nomeação e posse em outro cargo inacumulável;
CONSIDERANDO a necessidade de que os trabalhos apuratórios em Pro-
cessos Administrativos Disciplinares – PAD’s sejam realizados por Comis-
são Responsável e composta por 03 (três) servidores efetivos e estáveis, 
em consonância com o art. 149, da Lei nº 8.112/90;
CONSIDERANDO, por fim, os autos do Processo Administrativo Eletrônico 
(PAE) n° 2022/1516992, de 25/11/2022, no qual consta a determinação 
de designação de servidor como Presidente da Comissão Responsável pelo 
Processo Administrativo Disciplinar – PAD, instituída através da Portaria 
n° 631/2022, de 18 de agosto de 2022, publicada no DOE n° 35.082, de 
19/08/2022; RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Mário Moura Nascimento, matrícula nº 
57234093/2, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado 
Coordenadoria do Contencioso, como Presidente da Comissão responsável 
pelo Processo Administrativo Disciplinar – PAD, nos moldes legais das Leis 
n° 8.112/90, n° 5.810/1994; n° 9.784/1999 e 8.972/2020, com fito de 
apurar responsabilidade civil e administrativa de servidores e ex-servidora, 
quanto à atuação irregular/inércia na condução/tramitação dos Processos 
Administrativos n° 2009/365263, n° 2010/153495 e n° 2011/10061, 
ambos referentes ao interessado M.F.C.S, instaurado pela PORTARIA Nº 
631/2022, de 18 de agosto de 2022, publicada no DOE n° 35.082, de 
19/08/2022.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi-
cial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos da 
Portaria n° 679/2022, de 02 de setembro de 2022, publicada no DOE n° 
35.106, de 06/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de dezembro de 2022.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 890867

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 990 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Gover-
namental, de 28 de novembro de 2022, publicado no DOE nº 35.201, de 
28/11/2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2022/1583093, de 12/12/2022, que dispõe sobre transferência de período 
de férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora Karoline Araújo 
Olívio, matrícula nº 5948934/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciá-
rio A, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, de 02/01/2023 
a 16/01/2023 para 23/03/2023 a 06/04/2023, concedido através da Por-
taria n° 587/2022, de 01 de agosto de 2022, publicada no DOE n° 35.064, 
de 02/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de dezembro de 2022.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 890668

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 989 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental, 
de 28 de novembro de 2022, publicado no DOE nº 35.201, de 28/11/2022.
COSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1624572 (PAE), de 21/12/2022, que dispõe sobre exoneração de 
cargo efetivo, a pedido.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, o servidor efetivo ANTÔNIO CRISTHIANO BRAGA 
GUIMARÃES, matrícula nº 5948805/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, a contar de 21 de dezembro de 2022, pelo mo-
tivo de posse em outro cargo inacumulável, com direito à RECONDUÇÃO, 
nos termos do art. 57, da Lei Estadual nº 5.810/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de dezembro de 2022.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 890664


